
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 964 del 20/03/2025

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 3 - POLITICHE PER IL BENESSERE DELLA 

PERSONA

DATA 20/03/2025
NUMERO 964

OGGETTO: NOMINE DELLE COMMISSIONI DI VALUTAZIONE DEI CANDIDATI VOLONTARI 
DEI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALI 2025 E INDICAZIONE DATA DELLA 
SELEZIONE.

                                                            IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- dall’anno 2003 il Comune di Ascoli Piceno in qualità di Ente Capofila dell’ATSXXII 

(comuni di Acquasanta Terme, Arquata del Tronto, Folignano, Maltignano, Montegallo, 

Palmiano, Roccafluvione, Venarotta) risulta essere Ente accreditato per la presentazione ed 

attuazione di progetti di Servizio Civile;

RICHIAMATI:

- il decreto legislativo del 06 marzo 2017 n. 40 adottato in attuazione della legge 6 giugno 

2016 n. 106 che ha istituito il Servizio Civile universale finalizzato , ai sensi degli art. 52, 

primo comma  della Costituzione, alla difesa non armata de non violenta della Patria, 

all’educazione, alla pace tra i popoli nonché alla promozione dei valori fondativi della 

Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4 secondo comma della Costituzione;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 17 maggio 2019 ad oggetto “Adesione al 

servizio civile universale. Adeguamento accreditamento e iscrizione del Comune di Ascoli 

Piceno associato con i comuni dell’Ambito Territoriale Sociale XXII e conferimento 

incarichi al personale dipendente dell’Ente per la procedura di adeguamento e iscrizione al 

succitato albo “ con la quale si è disposta l’adesione al Servizio Civile Universale quale 

unico Ente accreditato per tutte le amministrazioni comunali afferenti all’ATS XXII definiti 

dalla normativa vigente come Enti di Accoglienza, legati in accordo all’Ente Capofila 

titolare dell’accreditamento;

- il decreto del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile - Presidenza del 

Consiglio dei Ministri n. 179/2020 con cui, a seguito dell’esame della documentazione 

relativa alla richiesta di iscrizione all’albo degli Enti di Servizio Civile universale – sezione 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 964 del 20/03/2025

Regionale Marche, ai sensi della Circolare ministeriale del 09 maggio 2018, ha accolto la 

richiesta di iscrizione all’albo attribuendo il codice di iscrizione SU00327”;

ATTESO che questo Comune, associato con i Comuni dell’Ambito territoriale sociale XXII, è 

iscritto all’Albo del servizio Civile Universale codice Ente SCU00327;

VISTA la Circolare del 31 gennaio 2023 recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione 

dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale – Criteri e modalità di valutazione”, così 

come modificata dalla Circolare del 26 gennaio 2023;

RILEVATO che in data 30/1/2024, sul sito istituzionale del Dipartimento, è stato pubblicato 

l’avviso  per l’apertura dei termini per la presentazione delle domande dei programmi d’intervento 

di servizio civile universale con scadenza fissata per le ore 14:00 del 10/5/2024, poi prorogata al 

alle ore 14:00 del 3 giugno 2024;

VISTO che:

- il Comune di Ascoli, per proprio conto ed in coprogettazione con altri Enti, ha presentato n. 3 

progetti come di seguito indicati:

- RIPRENDIAMO IL FILO 6.0 codice PTCSU0030324012733NMTX 
- ASCOLTIAMOCI 2025 codice PTCSU0032724012709NMTX 
- GIOVANI ATTIVI 2025 codice PTCSU0028124012726NMTX 

- con decreto del Dipartimento ministeriale Politiche Giovanili n.1567 del 27/11/2024 sono 

state approvate le graduatorie dei programmi d’intervento da realizzarsi in Italia e all’estero 

tra cui i 3 sopra citati;

- con decreto dipartimentale n. 1665 del 18/12/2024 è stato disposto il finanziamento di:

⁍ n. 386 programmi di intervento di Servizio civile universale in Italia;
⁍ n. 34 programmi di intervento di Servizio civile universale all’estero;

- in data 18 dicembre 2024 è stato pubblicato il bando per la presentazione delle candidature 
fissando la scadenza per le ore 14:00 del 18 febbraio 2025;

- in data 17 febbraio 2025, con decreto del Capo del Dipartimento delle Politiche giovanili e 
del Servizio civile n. 163, è stato prorogato detto termine alle ore 14:00 del 27 febbraio 
2025;

- ai sensi dell’art. 6 del richiamato bando ministeriale “la selezione dei candidati è effettuata, 
ai sensi dell’art. 15, comma 2, del Decreto legislativo 6 marzo 2017 n. 40, dall’Ente titolare 
del progetto prescelto, tramite apposite commissioni di valutazione degli eventuali titoli e 
delle esperienze curriculari maturate e dichiarate in sede di presentazione dell’istanza di 
partecipazione da ciascun candidato” al fine di verificare l’idoneità e la compatibilità degli 
stessi allo svolgimento delle attività previste;

DATO ATTO che:

- in conseguenza di quanto sopra descritto occorre procedere alla nomina delle n. 3 

Commissioni di valutazione delle domande di ammissione ai progetti di Servizio Civile 

Universale dell’Ambito Territoriale Sociale XXII individuandone i componenti, in 

considerazione delle specifiche competenze,  come di seguito specificato:

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PROGETTO GIOVANI ATTIVI 2025



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 964 del 20/03/2025

● Dott.ssa Simona Frollo, Istruttore Direttivo amministrativo – Servizio Personale Titolare 

di Posizione organizzativa – selettore accreditato come da decreto del Dipartimento della 

Gioventù e del Servizio Civile Universale - Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 

179/2020, in qualità di Presidente;

● Dott.ssa Donatella Felici, Funzionario amministrativo – Posizione Organizzativa  per i 

Servizi Protocollo, Urp, Ufficio Stampa e trasparenza in qualità di componente;

● Dott. Stefano Di Cesare, Funzionario amministrativo  assegnato all’ATS, in qualità di 

componente e segretario verbalizzante;

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PROGETTO ASCOLTIAMOCI 2025

● Dott.ssa Simona Frollo, Istruttore Direttivo amministrativo – Servizio Personale Titolare 

di Posizione organizzativa – selettore accreditato come da decreto del Dipartimento della 

Gioventù e del Servizio Civile Universale - Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 

179/2020, in qualità di Presidente;

● Dott.ssa Alessandra Rossi, Assistente sociale del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di 

componente;

● Dott. Stefano Di Cesare, Funzionario amministrativo  assegnato all’ATS, in qualità di 

componente e segretario verbalizzante;

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEL PROGETTO RIPRENDIAMO IL FILO 6.0

● Dott.ssa Simona Frollo, Istruttore Direttivo amministrativo – Servizio Personale Titolare 

di Posizione organizzativa – selettore accreditato come da decreto del Dipartimento della 

Gioventù e del Servizio Civile Universale - Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 

179/2020, in qualità di Presidente;

● Dott. Roberto Palumbo, Direttore del servizio Biblioteche e titolare di posizione 

organizzativa, in qualità di componente;

● Dott. Stefano Di Cesare, Funzionario amministrativo  assegnato all’ATS, in qualità di 

componente e segretario verbalizzante;

RITENUTO, altresì, in caso di impedimento anche temporaneo di uno dei componenti delle 

Commissioni, di nominare, come componenti supplenti, la Dott.ssa Alessandra Croce, 

Funzionario amministrativo dell’ATS XXII, la Dott.ssa Valeria Zeppilli, Direttore del 

Servizio Cultura e titolare di Posizione organizzativa,  la Dott.ssa Beatrice Traini, Assistente 

sociale del Comune di Ascoli Piceno – assegnata all’ATSXXII, dando atto che della 

eventuale sostituzione si darà atto nel verbale di insediamento della Commissione;

ATTESO che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione al 

bando era stato fissato per le ore 14:00 del giorno 18 febbraio 2025, poi prorogato  con 

decreto del Capo dipartimentale al 27 febbraio 2025;

DATO ATTO che:



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 964 del 20/03/2025

- la selezione dei candidati sarà effettuata ai sensi dell’articolo 15, comma 2, del decreto 

legislativo 6 marzo 2017, n. 40, dall’ente titolare del progetto per cui la Commissione 

procederà prima alla verifica dei requisiti indicati, poi alla valutazione degli eventuali titoli e 

delle esperienze curriculari maturate e dichiarate in sede di presentazione dell’istanza di 

partecipazione da ciascun candidato ed infine al colloquio individuale;

- nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 6 del bando del Dipartimento (10 gg antecedenti la 

data prevista per la selezione), l’avviso per l’effettuazione dei colloqui individuali ai 

candidati è stato pubblicato sul sito del Comune in data 11 marzo 2025;

- in base allo scadenzario fissato dal bando, i colloqui dei candidati volontari ammessi si 

terranno il giorno 27 marzo 2025 (giovedì) - ore 9 - nella Sala dei Savi – Palazzo dei 

Capitani;

ATTESO che, qualora si rendesse necessario modificare data e orario fissati, non verrà 

adottato alcun ulteriore atto ma si procederà a darne comunicazione agli interessati seguendo 

le modalità stabilite dall’Ente per quanto attiene alle procedure concorsuali  e cioè mediante 

pubblicazione sul sito internet dell’Ente che  avrà valore di notifica a tutti gli effetti;

CONSTATATO che il presente provvedimento non richiede l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, poiché non implica l’assunzione di oneri a carico  del Bilancio 

comunale in quanto la partecipazione alla suddetta Commissione rientra nelle attribuzioni 

proprie dei profili professionali rivestiti e degli incarichi professionali conferiti.

DATO ATTO:

- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del 

Decreto Sindacale n. 50 del 31/12/2024;

- che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1, 

comma 41, del D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del 

presente atto e il destinatario finale dello stesso;

- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal 

Segretario generale;

RICHIAMATI:

 La deliberazione di Consiglio n. 22 del 06/03/2025 ad oggetto: "Approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, del programma triennale per gli 

acquisti di forniture e servizi 2025- 2027, del programma triennale lavori pubblici 2025-

2027 ed elenco annuale 2025, del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

per il triennio 2025-2027 e del bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 

2025-2027, Determinazioni

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 30/01/2024 ad oggetto “Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 d.l. 9 

giugno 2021, n. 80, convertito dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, del d.p.r. 24 giugno 2022, n. 

81 e del d.m. 30 giugno 2022, n. 132. – approvazione;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 964 del 20/03/2025

 - la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 23/02/2024 ad oggetto " Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i., in particolare: 

 l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;

 gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

                                                DETERMINA

1) di nominare, per quanto in premessa narrato, le Commissioni di valutazione delle 

domande di ammissione ai progetti di Servizio Civile Digitale di seguito specificati, 

nelle persone indicate e con i ruoli a fianco di ciascuno riportati:

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PROGETTO GIOVANI ATTIVI 2025

● Dott.ssa Simona Frollo, Istruttore Direttivo amministrativo – Servizio Personale Titolare 

di Posizione organizzativa – selettore accreditato come da decreto del Dipartimento della 

Gioventù e del Servizio Civile Universale - Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 

179/2020, in qualità di Presidente;

● Dott.ssa Donatella Felici, Funzionario amministrativo – Posizione Organizzativa  per i 

Servizi Protocollo, Urp, Ufficio Stampa e trasparenza in qualità di componente;

● Dott. Stefano Di Cesare, Funzionario amministrativo  assegnato all’ATS, in qualità di 

componente e segretario verbalizzante;

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PROGETTO ASCOLTIAMOCI 2025

● Dott.ssa Simona Frollo, Istruttore Direttivo amministrativo – Servizio Personale Titolare 

di Posizione organizzativa – selettore accreditato come da decreto del Dipartimento della 

Gioventù e del Servizio Civile Universale - Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 

179/2020, in qualità di Presidente;

● Dott.ssa Alessandra Rossi, Assistente sociale del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di 

componente;

● Dott. Stefano Di Cesare, Funzionario amministrativo  assegnato all’ATS, in qualità di 

componente e segretario verbalizzante;

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEL PROGETTO RIPRENDIAMO IL FILO 6.0

● Dott.ssa Simona Frollo, Istruttore Direttivo amministrativo – Servizio Personale Titolare 

di Posizione organizzativa – selettore accreditato come da decreto del Dipartimento della 

Gioventù e del Servizio Civile Universale - Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 

179/2020, in qualità di Presidente;

● Dott. Roberto Palumbo, Direttore del servizio Biblioteche e titolare di posizione 

organizzativa, in qualità di componente;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 964 del 20/03/2025

● Dott. Stefano Di Cesare, Funzionario amministrativo  assegnato all’ATS, in qualità di 

componente e segretario verbalizzante;

2) di nominare, altresì, in caso di impedimento anche temporaneo di uno dei componenti 

delle commissioni, come componenti supplenti, la Dott.ssa Alessandra Croce, 

Funzionario amministrativo dell’ATS XXII, la Dott.ssa Valeria Zeppilli, Direttore del 

Servizio Cultura e titolare di Posizione organizzativa,  la Dott.ssa Beatrice Traini, 

Assistente sociale del Comune di Ascoli Piceno – assegnata all’ATSXXII, dando atto 

che della eventuale sostituzione si darà atto nel verbale di insediamento della 

Commissione;

3) di dare atto che, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 6 dell’avviso pubblico,  la 

selezione dei candidati avverrà secondo le modalità fissate dall’articolo 15, comma 2, 

del decreto legislativo 6 marzo 2017 e che il giorno in cui sottoporre a colloquio 

individuale i volontari candidati ammessi è fissato per il giorno 27 marzo 2025  

(giovedì) - ore 9 -  presso Sala dei Savi – Palazzo dei Capitani precisando, sin da ora, 

che qualora si rendesse necessario modificare data e orario fissati, non verrà adottato 

alcun ulteriore atto ma si procederà a darne comunicazione agli interessati seguendo le 

modalità stabilite dall’Ente per quanto attiene alle procedure concorsuali e cioè mediante 

pubblicazione sul sito internet dell’Ente che  avrà valore di notifica a tutti gli effetti;

4)  di dare atto che il presente provvedimento non richiede l’apposizione del visto di  

regolarità contabile, poiché non comporta oneri a carico del Bilancio comunale in 

quanto la partecipazione alla suddetta Commissione rientra nelle attribuzioni proprie dei 

profili professionali rivestiti e degli incarichi conferiti;

5)  di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, nel dott. Paolo Ciccarelli il 

Responsabile del Procedimento relativamente al presente atto;

6)  di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

7)  di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 964 del 20/03/2025

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

DI CESARE STEFANO

 Il Dirigente
CICCARELLI PAOLO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


